

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mrk. 60

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5--5 po poł
Rękopiśmów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

„HANUSIA” — podług —
Gerharda Hauptmanna
została przerobiona dla filmu i będzie „Atrakcją” Łodzi w dniach następnym.

Właścicielka magazynu gorsetów
„Maison Caprice”
z Warszawy
przyjechała do Łodzi, Hotel Victoria z
dużym wyborem pasów, stanleków i
gorsetów ostatnio paryskich modeli.
232—2

Dr. med. Aronson
powrócił.
Telefon 16-10. 214=1

Dyplomowany Krawiec męski
z paryskiej akademii „MIRONA”
L. LENKINSKI
BENEDYKTA nr. 1.
Przyjmuje wszelkie męskie roboty po
cenach przystępnych!
Specjalność: roboty futrzane.
12881—6

Czytajcie
„Kurjer Wieczorny”

reckim. Turcja zawdzięcza Anglii i Francji więcej niż któremukolwiek innemu państwu. Temwięcej niegodziwym było z jej strony zamknięcie Dardaneli w czasie wojny światowej, co przyprawiło sprzymierzonych o ciężkie straty. Turcja ponosi odpowiedzialność za klęskę aliantów na wschodnim terenie wojny, jak również za klęskę Rumunii.

Spowodowało to przedłużenie wojny przynajmniej o 2 lata. Pokój na świecie musi być zapewniony, to też sprawa cieśnin musi być jasno rozwiązana. Anglija pragnie, aby nic się nie stało, coby naruszyć mogło wolność cieśnin. Uprawia ona politykę, zaakceptowaną przez sprzymierzonych w październiku 1918 roku. W interesie pokoju europejskiego leży, aby wojna nie przetrzymała się z Azji do Europy. Sprawę wolności cieśnin ureguluje najlepiej liga narodów. Kiedy swego czasu Grecy dotarli do strefy neutralnej, aby zająć linję Czataldzy i wtargnąć do Konstantynopola, gen. Harrington wystosował do Grecji wezwanie, którego treść była analogiczna do wezwania, przesłanego obecnie Kemalowi. Anglija działa bez różnicy w stosunku do Turcji jak i Grecji.

Oświadczenie swe zakończył Lloyd George zapewnieniem, że w interesie pokoju leży, aby cieśniny oddane zostały pod ochronę ligi narodów.

Sceptycyzm włoski.

RZYM 24 września. (W.A.) Na sobotnim posiedzeniu rady ministrów przyjęto jednomyślnie wniosek Schanzera, aby domagać się wspólnie z Francją rewizji traktatu sevrskiego, bez której utwalenie pokoju nie jest możliwe. Wiadomości paryskie o osiągnięciu zgody między Francją a Anglią przyjmowane są tu sceptycznie ze względu na przekonanie, iż przeciwności między obu państwami są zbyt poważne, aby zgoda mogła być zupełna.

Decydujące narady tureckie.

BORDEAUX, 24 września. (Pat.) W Smyrnie odbyła się pod przewodnictwem Kemala-paszy rada wojenna, w której wzięli udział wszyscy ministrowie i generałowie. Miała ona zadecydować, czy wojska kemalistyczne mają napaść na aliantów, czy też podjąć z nimi rokowania pokojowe. Rezultat jest dotychczas nieznanym. Jak słychać, odnosi się Kemal-pasza z nieufnością do obecnych obrad paryskich, wychodząc z założenia, że mają one na celu dania Anglii czasu do skoncentrowania największej ilości wojsk.

Projekt Bułgarii.

LONDYN 24 września. (Pat.) Pełnomocni ministrowie Bułgarii w Londynie, Paryżu i Rzymie złożyli notę, zawierającą propozycję Stambulińskiego utworzenia z Tracji państwa autonomicznego pod kontrolą ligi narodów.

Zapewnienie porządku w Konstantynopolu.

BORDEAUX 24 września. (Pat.) Komendant francuskich sił zbrojnych w Konstantynopolu otrzymał rozkaz zapewnienia porządku w mieście.

Niemcy a odbudowa Francji.

BERLIN, 24 września. (Pat.) — Między przedstawicielami niemieckiego związku społecznych przedsiębiorstw budowlanych a reprezentantami i francuskiego komitetu akcyjnego dla zniszczonych terenów północnej Francji odbyło się dnia 22 b. m. w Kolonii konferencja, która miała na celu zawarcia między zjednoczonymi przedsiębiorstwami wspólnego układu o świadczenia i dostawach na odbudowę zniszczonych terytoriów. Układ ten będzie nie tylko dążył do przysporzenia jaknajwięcej korzyści i zysków osobom prywatnym, ile do zaspokojenia żywotnych interesów poszkodowanych mieszkańców zniszczonych terytoriów Francji, uwzględniając jednak i interesy rzeszy niemieckiej.

Na konferencji przedstawiciele obu wymienionych organizacji ustalili zasady i punkty projektowanego układu oraz postanowili zebrać się ponownie w początkach października, celem ostatecznego zawarcia i podpisania tego układu.

BERLIN, 24 września. (Pat.) — Sprawa informacyjnej podróży przemysłowców niemieckich do zniszczonych terenów Francji nie została jeszcze zdecydowana. Wbrew informacjom prasy niemieckiej, przemysłowcy niemieccy nie otrzymali oficjalnie zaproszenia ze strony przemysłowców francuskich. W każdym razie zaproszenie otrzymają tylko osoby prywatne, nie zaś związek przemysłowców rzeszy.

Opinia premiera Nowaka

Nasz stosunek do Austrii. — Dobre urodzaje. —
Polska pod znakiem wyborów.

WIEN, 24 września. (A. W.) „Neue Freie Presse” zamieszcza obszerny wywiad swego warszawskiego korespondenta z prezydentem ministrów dr. Nowakiem. Premier na wstępie zaznaczył, że los Austrii nie jest bynajmniej obojętnym dla naszej Rzeczypospolitej i że Polska stoi ściśle na gruncie traktatu w St. Germain, zapewniającego Austrii niepodległość. Ważnym jest to również, że względów ekonomicznych, gdyż Austrija potrzebuje naszych produktów rolniczych, zaś z drugiej strony dostarcza Polsce licznych wyborów swego przemysłu.

Na pytanie korespondenta, dotyczące drożyzny w Polsce, oświadczył premier, że jest to zjawisko przejściowe, dające się wszędzie odczuwać. Należy jednak żywić nadzieję, że stosunki zmieniają się na lepsze. Tegoroczne żniwa w Polsce były nadzwyczaj obfite, tak, że kwestia aprowizacji jest rozwiązana.

Kronika przedwyborcza.

Kandydatura w Krakowie. „Naprzód” donosi, że zrzeczenie urzędnicze w Krakowie stawia własną listę kandydatów, na której figurują: p. wiceminister skarbu dr. Byrka, dyrektor banku małopolskiego w Krakowie dr. Kazimierz Bauda i prof. uniwersytetu jagiellońskiego dr. Stanisław Kurzeba.

Kandydatami demokratów są: prezydent ministrów dr. Julian Nowak, przewodniczący izby rękodzielniczej w Krakowie Kosobudski i dr. Ignacy Landau.

Także sposób agitacji. „Ilustrowany Kurjer Codzienny” donosi o zajęciu, jakie miało miej-

Anglia nie cofnie wojsk.

LONDYN 24 września. (Pat.) Według doniesień dyplomatycznego sprawozdawcy „Daily Chronicle” nie ma obecnie mowy o cofnięciu się wojsk angielskich z Czanku. W czasie obrad paryskich zwracał się lord Curzon z wyrzućmi do Poincarego z powodu samodzielnej akcji Francji i zażądał nawet umotywowania francuskiego punktu widzenia w tej sprawie.

sce w czasie świąt żydowskich nowego roku w krakowskiej synagodze postępowej.

Posel dr. Thon z kazalnicy ostro zaatakował idee asymilacyjne, propagując syonizm. Kazanie, mające charakter agitacji przedwyborczej, wywołało żywe oburzenie wśród zebranych, któremu dał wyraz znany tujejszy adwokat dr. Zygmunt Ehrenpreis, przerywając dr. Thonowi jego wywody. Po nabożeństwie zarząd gminy izraelskiej oświadczył dr. Thonowi, że kazalnica nie jest trybuną wyborczą i zastrzegł się bezwzględnie przeciwko używaniu świątyni do agitacji politycznej.

Zamordowanie Dzierżyńskiego.

PARYŻ, 24 września. (Pat.) — Havas potwierdza wiadomość o zamordowaniu przewodniczącego czerewycyjskiej Dzierżyńskiego. Zamach, zręcznie przygotowany, wykonano w piątek, w chwili, w której Dzierżyński sądził, że nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo. Stanowisko przewodniczącego czerewycyjskiej objął Kettar, jako następca Uryckiego, który również został zamordowany.

Powikłania bałkańskie.

Aljanci osiągnęli porozumienie.

PARYŻ 24 września. (Pat.) Konferencja, zajmująca się sprawami Wschodu, została zakończona dziś wieczorem, zreagowawszy wspólnie zaproszenie państw sprzymierzonych, które podpisali Poincare, Courzon i Sforza, i które będzie natychmiast wysłane do rządu anorgskiego. Nota powyższa zaprasza rząd Angory do bezwzłocznego wysłania przedstawiciela na zebranie w Wenecji, lub gdziekolwiek indziej, na które zostanie również zaproszona Anglija, Francja, Włochy, Japonja, Rumunja i Jugosławja.

Nota zaznacza, że przedmiotem zebrania byłoby przeprowadzenie rokowań, mających na celu ostatecznie uregulowanie zatargu między Turcją a Grecją i państwami sprzymierzonymi.

Sojusznicy będą w czasie rokowań chętnie popierali na kon-

ferencji sprawę przyznania Turcji Tracji, aż po rzekę Maritizę, łącznie z Adrianopolem, pod warunkiem, że kemaliści nie wtargną do strefy neutralnej.

Rozumie się, że traktat będzie zawierał zarządzenia, mające na celu demilitaryzację pewnych stref dla zabezpieczenia skutecznej opieki ligi narodów, wolność Dardaneli, morza Marmara i Bosforu, wreszcie obronę mniejszości rasowej i religijnej. Wojska sojusznicze opuszczą Konstantynopol, skoro tylko traktat wejdzie w życie.

KONSTANTYNOPOL 24 września. (Pat.) Rząd francuski przesłał Kemalowi iskrową depeşe, w której prosi go, aby nie podejmował żadnej akcji, przed przybyciem delegacji francuskiej, która 22 b. m. z Paryża wyjechała do Smyrny.

Wrażenie w Paryżu.

PARYŻ, 24 września. (Pat.) — Francuskie koła polityczne wyrażają żywe zadowolenie z powodu wyniku trzydniowych obrad paryskich. Konferencję tę uważają za najważniejszą za dobroczynną dla pokoju, dla prestiżu sojuszników i skutecznej ich działalności która doprowadziła do zgody w sprawie wschodniej, która przez tyle lat pozostawała w zawieszonym. Zgoda ta uwydatnia się w wspólnej nacie sojuszników do Turcji, i to nie tylko w formie zaproszenia, lecz także i w istotnej treści korzyści, jakie się Turcji przyznaje. Sądząc po wrażeniu, jakie fakt ten wywołał wśród kół tureckich w Paryżu, można spodziewać się, że kierownicze sfery Angory uznają korzyści zmian traktatu sevrskiego, jakie proponuje nota i w ten sposób, zdaje się, cały konflikt będzie ostatecznie za-

zegnany, jeżeli tylko kemaliści dadzą dowód roztropności i umiarkowania. Koła dyplomatyczne oświadczają, że zostało w zupełności usunięte niebezpieczeństwo, jakie groziło dyplomacji francuskiej, czy to w razie zajęcia stanowiska wrogiego wobec Turcji, czy też oddalania się od sojuszników, a naprężenie stosunków francusko-angielskich, będące następstwem zarządzeń, powziętych w pierwszych dniach w Londynie i w Paryżu, znikło całkowicie wskutek układu, zrealizowanego dzięki lojalności wszystkich trzech państw, które brały udział w rokowaniach paryskich. Układ ten zmierza do usankcjonowania polityki pokoju i sprawiedliwości przez jednomyślną zgodę sojuszników w sprawie uznania Turcji wolnej i zdolnej do życia, oraz w sprawie dopuszczenia jej do grona narodów cywilizowanych.

Wyjaśnienia Lloyd Georgea.

WIEN, 24 września. (Pat.) — „Neue Freie Presse” donosi z Londynu.

Lloyd George powrócił niespodziewanie ze swej letniej siedziby do Londynu i zwołał radę ministrów, która, jak sądzą, zapoznał ze stanem paryskich rokowań, pro-

wadzonych przez lorda Corzona. Po posiedzeniu rady ministrów, Lloyd George udzielił dziennikarzom ważnych wyjaśnień. Przedewszystkiem położył nacisk na to, że Czank musi być utrzymany. Anglija dotychczas nie miała nic wspólnego ze sporem grecko-tu-

Alfred SEYDEN

h. prof. Licencja Muzyczna w War.
zawzięto udziela lekcji gry skrzypcowej
Łódź, Al. Kościuszki No 69, m. 1, parter
od 8 do 5. 0-2-1

Ruch kolejowy polsko-ukraiński.

WŁOW, 24 września (A. W.)—
„Gazeta Poranna” dowiaduje się,
że wznowienie ruchu kolejowego
między Polską a Ukrainą sowiecką
przez Podwołoczyska, spodzie-
wany 5 października, odczeka się
znacznie, gdyż przygotowania ze
strony sowieckiej do uruchomienia
odcinka kolejowego Płoskirów-
Wołoczyska prawie jeszcze nie są
zaczęte, a opłakany stan transportów
kolejowych na Ukrainie, zwła-
szcza w rejonie pogranicznym, wy-
klucza możliwość ukończenia w naj-
bliższym terminie prac w tym kie-
runku.

Tenże dziennik informuje, że
sprawa ustalenia bezpośredniego
połączenia znajduje się obecnie
wogóle pod znakiem zapytania.
Okazuje się bowiem, że zarząd
kolei sowieckich nie posiada ko-
nicznych do tego celu lokomotyw,
ani też potrzebnego personelu
technicznego.

Prawa wyborcze kobiet w Europie.

Senat francuski powziął niedawno
rezolucję, wypowiadającą się za
przyniesienie prawa wyborczego ko-
bietom we Francji; zaś izba depu-
towanych oświadczyła się już w r.
1919 większością 344 przeciw 97
za rozszerzeniem prawa wyboru i
wybieralności na wszystkich oby-
wateli francuskich bez różnicy płci.
Mimo objawów tak przychylnego
nastroju, znaczna część opinii fran-
cuskiej nie wierzy w możliwość
rychłego rozwiązania tej kwestji,
która we wszystkich prawie kra-
jach europejskich przestała już być
przedmiotem dyskusji.

W Anglii kobiety posiadają pra-
wo wyborcze z pewnymi ograni-
czeniami. W izbie gmin (izbie
niższej) zasiadają obecnie 2 „po-
stanki”. W Szwecji 5 kobiet wcho-
dzi w skład parlamentu. Pierwsze
wyборы z udziałem pici słabszej
odbyły się tam w jesieni 1921 r.
W Norwegii kobiety posiadają od-
dawna pełne prawo wyborcze, a w
r. 1916 zasiadały już nawet w ra-
dzie ministrów. Rosja przeprowa-
dziła po rewolucji zupełne zrówna-
nie obu płci. W Finlandji wybra-
no żeńskich posłów poraz pierwszy
w roku 1907 w liczbie 19. Pełne
prawa wyborcze przyznano kobie-
tom także w Estonji, Łotwie i re-
publice Krymskiej. Danja ma 5
posłów rodzaju żeńskiego, Ukraina
10, Holandia 2, Węgry 1, Luxen-
burg 1, Czechosłowacja 13 i 3 se-
natorów, Niemcy około 30. W
Austrii zasiadają kobiety w radzie
narodowej, sejmach krajowych i
radach gminnych. Kobiety belgijskie
mają czynne i bierne prawo
wyborcze, ale tylko do rad gmin-
nych, podobnie jest w Rumunji.

Przeprowadzenie reformy wy-
borczej w Szwajcarii możliwym jest
tylko w drodze głosowania ludo-
wego.

Do państw, w których kobiety
nie mają jeszcze żadnych praw
wyborczych, należą Włochy, Hisz-
panja, Portugalia, Jugosławia,
Grecja i Bułgaria.

W Polsce przedstawowa reforma
demokratyczna, jaką jest przyzna-
nie praw politycznych kobietom,
weszła w życie na podstawie ordy-
nacji wyborczej Moraczewskiego i
pozostała niezmienną w nowej
ordynacji.

W obecnym sejmie zasiada 8
„postanek”. Co prawda to najde-
mokratyczniejsza reforma wyszła na
korzyść przedewszystkiem obozowi
reakcyjnemu, gdyż większość ko-
biet polskich uległa ślepo wpły-
wom kleru, sprzymierzonego z ka-
pitałem i wstecznictwem i wiele
jeszcze wody upłynie Wisłą do
Bałtyku, wiele jeszcze wyteżonej
pracy oświatowej i uświadamiają-
cej potrzeba, zanim te stosunki
zmieniają się na lepsze.

Zebrańcie właścicieli nieruchomości

**Precz z ustawą o ochronie lokatorów. — „Świę-
tość” kamieniczników. — Kamienicznicy popra-
stronnicstwo, które przyrzeknie obalić ochronę
lokatorów.**

Wczoraj w sali Towarzystwa
kredytowego odbyło się zebranie
właścicieli domów, zwołane przez
połączone I-sze i III-cie towarzy-
stwo właścicieli nieruchomości.

Po objęciu przewodnictwa przez
p. Wojciechowskiego, członek zar-
ządu p. Frídrieh złożył sprawozda-
nie ze zjazdu właścicieli nieru-
chomości, który odbył się w War-
szawie.

Referent wspominał niefortunną
nowelę do ustawy o ochronie lo-
katorów, której nie sądzone było
znaleźć się na forum sejmowym i
nad którą przyszły sejm może
będzie debatował. Podczas odczy-
tywania treści noweli, obecni wy-
rażali niezwykle zadowolenie, sły-
sząc słowa „dwudziestokrotnie”,
„stokrotnie” i t. p. Przyrzekł p.
marszałek, że nowela znajdzie się
na porządku dziennym sejm, lecz
nie udało mu się wywiązać z da-
nego przyrzeczenia.

Następnie zabrał głos prowizor
farmacji Pogonowski, który wy-
głosił referat o niedoli właścicieli
nieruchomości. Mówca stwierdza,
że magistrat obiecał budować
domy i wyznaczył podatków na
ten cel, ale nic nie zrobił. To, że
ludzie tracili świadomość o prawie
własności — to, zdaniem mówcy,
jest przesłanką dla socjalistycznej
hasłami.

„Musimy stworzyć „bojówkę”,
woła p. P., które zmieniąby za-
patrywania socjalistyczne”. Obecnie
rządzą naszą własnością in-
spektor mieszkaniowy, a nie my”,
mówi p. Pogonowski, „należy
zawsze i jedynie popierać partje
prawicowe, które będą broniły in-
teresów właścicieli nieruchomości”
— kończy mówca swe przemówienie.

Sprawę wyborów do sejm i
senatu referował p. Barczak. Ubo-
lewał on, iż II-gie stowarzyszenie
właścicieli nieruchomości idzie do
wyborów z blokiem mniejszości
narodowych, na czele którego
stoją socjaliści (!). Proponuje
on, aby wybrano komitet wyborczy,
który akcję wyborczą przeprowa-
dzi w myśl życzeń właścicieli nie-
ruchomości.

Przedstawiciel właścicieli nie-
ruchomości podnieśli sobie słynny
afisz tow. „Lokator” i wzywa ob-
ecnych do walki z lokatorem.
Lokator — zdaniem p. D. — przez
5 lat kręcił stryczek dookoła żywi
właściciela domu, więc teraz trzeba
uważać, aby w przyszłym sejmie
byli „nasi ludzie”. Do wezwania
swego dosygnęła mówca trochę an-
tysentyzm i okrzykiem „brońmy
naszej świętości” kończy swe
przemówienie.

Cały szereg mówców opowiada
mniej więcej to samo.
Wybrano komisję, złożoną z
przedstawicieli obu stowarzyszeń,
która przeprowadzi akcję wy-
borczą.

Zarządy obu stowarzyszeń posta-
nowiły, o ile będzie to możliwe,
przeprowadzić swego kandydata,
a o ile siły okażą się zbyt słabe,
to właściciele nieruchomości będą
głosowali za tym prawicowem
stronnicstwem, które zobowiąże się
popierać w sejmie ich żądania
i plany.

Ciekawem było przemówienie
robotnika-kamienicznika, który
będąc członkiem N.P.R. opowiada,
że był do południa na zebraniu
enperowskiem, gdzie twierdono,
że dekret o ochronie lokatorów
musi być utrzymany. Gdy mówca
oburzony tym, chciał zebranie o-
puścić, nie mógł tego uczynić, bo
nikogo nie chciano wypuścić ze
sali. P. Pogonowski dał do zro-
zumienia obecnym, iż właściciele
domów nie powinni zezwolić na
wylepianie na murach ich domów
odezw i plakatów, „zwywających
do walki z burżuazją”.

Całe zebranie nosiło charakter
informacyjny, na którym zarządy
stowarzyszeń chciały wyśledzić
celem zorientowania się, w ramio-
na której partji prawicowej, nale-
ży rzucić masę właścicieli nieru-
chomości. Okazało się jednak, iż
ludzie ci, gorąco wykrzykujący
„uciskowi ze strony lokatorów”,
wykazywali słabe zainteresowanie
dla wszelkich spraw państwowych.
lks.

Wyścigi w Helenowie**Wyścig sobotni.**

W uzupełnieniu sprawozdania
z sobotniego sześciogodzinnego
wyścigu, należy zaznaczyć, iż or-
ganizacja wyścigów była tak spręż-
ysta i wzorowa, jakiej dotychczas
w Łodzi jeszcze nie widzieliśmy.
Tow. „Union” nabiera coraz więk-
szej rutyny i nie żałuje trudu ani
pracy w celu postawienia organi-
zowania przez siebie turniejów na
wysokości zadania.

Jak już donosiliśmy zupełnie
zasłużoną zwycięstwo odniosła do-
skonala para niemiecka Pawke-Stabe
Szczególnie dobrym jest Stabe,
który ma doskonały szpurt i jadąc
bez zmiany w ciągu pięciu kwar-
dransów, zdobył łatwo liczne pre-
mie w tym czasie ogłoszone. Ogółem
zwycięska para zdobyła w czasie
wyścigu tytułem nagrody i
premji przeszło milion marek.

Drugą nagrodę zdobyli Peter-
Schroefeld, trzecią eTechmer-
Vermeer, czwartą Tetzlaft-Hauesler;
dopiero piątą nagrodę zdobyli jeźdź-
cy krajowi Jabrzemski-Turowski,
szóstą bracia Müllerowie, siódmą
Kermen-Scheffler. Mistrz Polski na
długi dystans p. Höchsmann nie-
stety musiał się z biegu wycofać,
gdyż Mikołajczyk zaczepił pedałem
o bandę i upadł tak nieszczęśliwie,
że zrzucił z maszyny Höchsmanna.
Obaj jeźdźcy zostali lekko kontu-
zjowani. Przeciętą szybkość jazdy
w czasie wyścigów wynosiła około
33 km. na godzinę.

Wyścigi niedzielne.

Wczorajsze międzynarodowe wy-
ścigi sprinterskie i dystansowe
miały przebieg bardzo ciekawy.
Niestety znowu musimy notować
ogólną porażkę jeźdźców krajowych,
którzy nie dorównują jeźdźcom
pierwszej klasy zagranicy.

Międzynarodowy wyścig główny
po 4 przedbiegach i dwóch międ-
zybiegach zwyciężył łatwo Stabe,
który nie miał sobie równego
wśród wczorajszych sprinterów.
Drugi przyszedł Peter, bardzo dobry.

W wyścigu krajowym po 2 przed-
biegach zwyciężył mistrz Polski
Szymczyk, drugi przybył lko, który
wykazał wczoraj bardzo dobrą for-
mę i po usilnym treningu może
w roku przyszłym stać się poważ-
nym konkurentem do mistrzostwa
Polski.

W dwu scratch'ach dla cudzo-
ziemców zwyciężyli Hauesler i Sta-
be. Bieg zachęty dla jeźdźców
krajowych przyniósł zwycięstwo
Janocińskiemu.

Najciekawszym momentem wy-
ścigów były ponadprogramowe dwa
matcze między najlepszymi jeźdź-
cami. Match lko—Peter wygrał
Peter po uciążliwej walce. Match
Stabe—Szymczyk wygrał Stabe
dość łatwo i miało się wrażenie,
że Szymczyk zgóry nie miał wiary
w zwycięstwo.

Handicap sprinterów wygrał
Stabe.

Barczo ciekawe były wczoraj-
sze wyścigi za dużymi motorami.
Startowali jeźdźcy, którzy już pa-
rokrrotnie w roku bieżącym widzie-
liśmy na torze. Zacięta walka to-
czyła się, jak zwykle między Ver-
meerem i Pawkem, jednakże ze
zmienem szczęściem, gdyż 20 km.
bieg dystansowy wygrał Vermeer
(Pawkeniu pękła opona), a 30 km.
bieg wygrał Pawke (Vermeerowi
pękła opona). Szczególnie piękna
jazdę wykonał Veermer w 30 km.
biegu, gdy po stracie półtora okrą-
żenia toru wskutek pęknięcia opo-
ny, starał się za wszelką cenę od-
zyskać stracony dystans. Jednakże
udało mu się nadrobić 4 okrążenia.

10 km. bieg dystansowy wygrał
Schroefeld przeciwko Techmerowi,
Gublerowi i P. Müllerowi. P. Müller
pomimo krótkotrwałego treningu
jazdy za motorem, wykazuje
dość dobrą formę.

Publiczność, która zgromadziła
się na boisku helenowskim nie-
zwykle licznie, z zainteresowaniem
śledziła przebieg zawodów. Orga-
nizacja wyścigów bardzo dobra.

Ze sportu.**Polonia — Ł. K. S. 3 : 2.**

W dniu wczorajszym mecz piłki
nożnej w Warszawie pomiędzy
„Polonią” i Ł. K. S. dał wynik 3 : 2
na korzyść Polonii.

Szturm I - Sokół toruński 3 : 1

Zawody piłki nożnej w Toru-
niu między drużyną „Szturm I” z
Łodzi a „Sokołem toruńskim” za-
kończyły się wynikiem 3 : 1 na
korzyść „Szturmu”.

Admira - Cracovia 2 : 2 (0 : 0).

W dniu wczorajszym odbyły się
w Krakowie zawody piłki nożnej
między drużyną „Cracovia” a wie-
deńskim klubem „Admira”, zako-
ńczono wynikiem 2 : 2 (0 : 0). Za-
wody były niezwykle interesujące
a przypatrzywało się im około 8
tysięcy osób.

Mecze lwowskie.

Wczorajsze zawody piłki nożnej
pomiędzy „Pogonią I” i „Pogo-
nią II” dały wynik 4 : 2 (2 : 2)
na korzyść „Pogoni I”. Mecz zaś
„Czarni” — „Hasmoły” dał wynik
4 : 2 (1 : 1) na korzyść „Czar-
nych”.

Ruch — Lublinianka 2 : 1 (0 : 0).

Mecz piłki nożnej w Lublinie
między górnośląską drużyną „Ruch”
a „Lublinianką” miały winik 2 : 1
(0 : 0) na korzyść „Ruchu”.

Nowe polskie rekordy lek-koatletyczne.

Na boisku „Pogoni” we Lwo-
wie odbyły się zawody lekko-atle-
tyczne, na których Szydłowski u-
stanowił dwa nowe rekordy w rzu-
cie dyskiem oburącz na 72.79 m.
a w rzućcie oszczepem na 75.10 m.

Zawody zagraniczne.

Mecz „Sparta” i „Victoria Zię-
ków” dał wynik 2 : 0 (1 : 0), a
między klubem „D. F. C.” a wie-
deńskim klubem „W. A. C.” 10 : 1.

Kłeska reprezentacji Austrii.

Mecz piłki nożnej we Wiedniu
między reprezentacją Austrii i We-
gier zakończył się wynikiem 20 : 2.

O gmach dla teatru miejskiego

Gdy po spaleniu się teatru przy
ulicy Dzielnej, stała się aktualną
sprawa budowy teatru miejskiego,
interesowała się tą sprawą społec-
zeństwo łódzkie, interesowały się
tą kwestją czynnikk rządzące.

Głośno było wówczas w całej
Polsce. Kroniki miejskie donosiły
o konkursie na budowę gmachu
teatralnego, o składkach pienię-
żnych na tą budowę; pisma po-
święcały całe szpalty rozpatrywa-
niu kwestji co do wyboru odpow-
iedniego miejsca, a rada miejska
uchwaliła przystąpić natychmiast
do prac, związanych z budową
gmachu teatralnego.

Lecz wówczas w łonie rady
miejskiej utworzyły się różne obo-
zy, wzajemnie zwalczające się.
Grupa radnych uważała iż Łódź
bardziej odczuwa brak domu lu-
dowego, niż teatr, zaś jako kom-
promis wysunięto koncepcję zbu-
dowania teatru w domu ludowym.
Sprawa jednak nagle utknęła
na martwym punkcie i... znikła z
porządku dziennego. Zamilkli oj-
cowie miasta, ucichła prasa i o
teatrze więcej nie mówiono.

Sprawa tak paląca, kwestja nie-
zwyklej wagi — nagle przestała
istnieć... zamarła.
Tymczasem w dalszym ciągu
pobiera się składkę na budowę
teatru.

Ze składek tych utworzyła się
poważna suma, sięgająca blisko
stu milionów marek.

Pieniądże te jednak leżą w ban-
ku, gdzie pomimo minimalnego
procentu, zmniejsza się ich war-
tość.

Zdawałoby się, iż pieniądze,
przeznaczone na budowę teatru,
zostaną użyte na kupno niezbęd-
nych do budowy materiałów, któ-
rych cena z dniem każdym jest
wyższą, i za zebrane pieniądze
coraz mniej materiału nabyć bę-
dzie można. Jednak nie zrozumieli
tego ci, którzy się tą sprawą
zajęli.

A społeczeństwo, któremu tak
ważna sprawa bardzo leży na ser-
cu, czeka...

Nieporządki na kolejach.

Przyjeźdnego do Łodzi zadzi-
wia wprost nieporządek i anarchja,
panująca na kolejach, a szczegó-
lnie na dworcach łódzkich. Na
dworcu kolejowym półmilionowe-
go miasta w Europie niema biera
informacyjnego. Wiszą tablice, na
których wyszczególniono odjazd i
przyjazd pociągów, a poza tem nic.
Zaden urzędnik nie może lub
nie chce udzielić informacji co do
pociągów, ich połączeń na stacjach
węzłowych, oraz czasu przybycia
na stacje krańcowe.

Jeżeli łodzianin orientuje się
jakotaki w rozkładzie jazdy, to
dla obcego jest to wprost niepo-
dobieństwem. Urzędowy rozkład
jazdy kosztuje około 2000 mk., —
nie każdy może się zaopatrzyć w
tę broszurę.

Pozatem jeszcze jedna anomal-
ja. Jadącym do Łodzi wydaje się
w różnych miastach Rzeczypospo-
litej bilety do Łodzi na stację
fabryczną lub kaliską.

Otóż często się zdarza iż na-
bywca takiego biletu wsiada w
Koluszkach lub Skierniewicach w
pociąg, odchodzący do Łodzi, lecz
w drodze dowiaduje się, że pociąg
jedzie np. na dworzec kaliski, a
bilet jest ważny na pociąg, który
przychodzi na dworzec fabryczny
dwie godziny później. I pasażer,
który sądził iż otrzymał bilet na
pociąg, odchodzący natychmiast do
Łodzi, płaci karę.

Również w całej Europie zwraca
się pasażerowi różnicę w cenie
biletu, o ile zmuszony został
jechać klasą np. trzecią, mając bilet
drugiej. U nas konduktor tego
nie rozumie i cała ta sprawa jest
dla niego „terra incognita”.

Nie rzadkim jest wypadek, że
kasa kolejowa sprzedaje bilet pierw-
szej klasy, gdy w pociągu klasy
tej całkiem niema..

Komunikat.

Zarząd Łódzkiego Związku Zawo-
dowych Nauczycieli Muzyki, zareje-
strowanego w dniu 6 września r. b. w
inspektoracie pracy za № 25 zawiada-
nia nadszła o rozpoczęciu działal-
ności i otwarciu Biura Pośrednictwa
Pracy. Na zasadzie artykułu 9 Statutu
Związku członkiem Związkiem może być:
a) każdy nauczyciel lub nauczycielka
muzyki, posiadający prawnie uzna-
ne świadectwo ukończenia wykształcenia
muzycznego zawodowego, b) powszechnie
znany z dodatniej działalności na polu
pedagogicznym muzyki, c) muzyk lub
osoba ucząca się muzyki, nie mogąca
wykazać się wymaganym świadectwem,
mogą być w poczet członków Związku
przyjętemi po złożeniu pisemnej o-
pinji dwóch wybitnych muzyków.

Na walnym zebraniu sprawozdaw-
czo-wyborczem w dniu 21 b. m. uchwa-
lono, jako minimum honorarium dla
nauczycieli wykwalifikowanych 6.000
marek za godzinę, nietykwalifikowa-
nych 3.000 za godzinę.

Udział wszelkich informacji i
przyjmuje zgłoszenia nowych członków
Sekretariat Konserwatorjum Muzyczne-
go Traugutta № 9, od 10 rano do 3 po
południu. 251-1

Dr. Goldman

powrócił.

Kupujcie bilety skarbowe

BILET SKARBOWY

to rachunek bieżący w kieszeni.

Choroby skórne i weneryczne

Dr. Lewkowicz
Konstantynowska 12.
od godz. 9-1 i od 6-9. Panie od 5-8 752-12

Dr. Z. Rakowski
choroby uszu, nosa, gardła i płuc
ul. Pomorska (Średnia) 10
przyj. 12-1 i 5 do 7. 12698-8

Dr. I. Silberstrom
Choroby skórne i weneryczne
ZIELONA nr. 11.
Przyj. od 12-3 i 7-8 w. Panie 3 i pół do 4 i pół
Niedziela: od 9-2 pp 12075-1

Dr. med. Braun
Południowa № 23.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Przyj. od 10-1 i 5-8. Panie 4-5 27-80

DENTYSTYCZNE BORMASZYNY ELEKTRYCZNE
systemu amerykańskiego, tanio i niezawodnie i założeniem w Łodzi.
Oferty pod „Głosu” do Adm. „Głosu” 650-3

Dr. J. Sołowiejczyk
Choroby skórne i weneryczne.
ul. Pańska № 4.
róg Konstantynowskiej.
Przyjmuje od 9 do 1 od 4 do 7. 585-19

A. GOLOMANOWNA
wznowiła lekcje gry fortepianowej.
Dzielnia 56, m. 4.

Dr. S. KANTOR
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłucowych.
Leczenie promieniami Rentgena iświetlami.
Ewangelicka 2
Godz. przyjęcia: od 8-2 r. 5-8 pp. Dla pan 4-4 o.p. 12679-4

Dr. M. Glazer
Piotrkowska 92.
Choroby skórne i weneryczne
Przyjm. od 9-12 i 5-7.
W U. Z. dn. XII № 7 91923.5

„Kurjer Wieczorny”

CZYTAJCIE

WSZĘDZIE DONABYCIA
Emaliowany świat utrwala smażone mydła toaletowe.

DOSTAŁA PROSZEK PERŁOWY
który nadaje czystą i delikatną skórę przy codziennym używaniu.

Wieloletnie przedślanictwo i skład wysyłkowy na Polskę
Wilhelm Seifert
Lwów: Żydłkiewicza 9

PALMA

Dużo zaoszczędzicie nosząc obcas i zółwki kauczukowe - Palma -



PALMA-KAUCZUK (Sp. z ogr. odp.)
SKŁADY FABRYCZNE:
Dla Galicji Zachodniej KRAKÓW-LIBROWCZYŃSKA. || Dla Galicji Wschodniej LWÓW-OLKIEWSKA 37.
Dla Poznańskiego i Pomorza POZNAŃ, KANAŁOWA 18. TEL. 60-16. 1853-4

2i3 walcowe
maszyny z granitowymi wałkami i stalowymi wałkami z chłodzeniem wodnym dla fabryk czekolady, farb, mydła i chemicznych fabryk oraz

MELANŻERY dla fabryk czekolady wyrobu fabryki „MAGG”, COPITZ, „Elba”,
dostarcza JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO
BIURO TECHNICZNE 12950-2
J. Jarecki i A. Buki, Warszawa, ul. Złota Nr. 65. Telefon 405-25.

21-36
Nr. telefonu akwizytora ogłoszeń

Fuchs
s. Fuchs.
Piotrkowska 50.

Fabryka Tektury
ARNOLDA BAIERA
NOWE ROKICIE pod Łodzią 63-3
poleca: Tektury zakardowe, szafłowe; Skóry sztuczne (brand sztanz, wickelpappe i garndeckel); Tektury dla introligatorów w różn. wymiarach i kolorach, oraz kupuje odpadki papierowe wszelkiego rodzaju, płacąc najwyższe ceny

Gospodarstwo!
67 morg. ziemi dobrej z martwym i żywym inwentarzem zaraz do sprzedania. Torke, Mroczeń. pow. Kępno, Poznańskie. 142-3

BRYLANTY,
perły, złoto, srebro, zegarki i różną biżuterję kupuje: placę najsumienniejszą. 893-8
Sklep jubil. **A. Kerszkorn**, róg Piotrkowskiej Cegielińska 37.

!!WYPRZEDAŻ!!
Na dogodnych warunkach pełny asortyment

CYGAR
fabryk:
„LOESER i WOLF”
„ADAM (A. C. B.)”
DOM HANDLOWY
„TYTON”
Warszawa, Senatorska 17, tel. 35-34 i 404-31. 13148-1

Wiedeńskie kapelusze damskie
Nowe modele i Kopje
obejrzeć można przy ul. Dzielnej № 55 (róg Skwerowej) wejście z bramy na lewo; front; parter. od godz. 8 po poł. 290-2

Pomieszczenie
wraz z utrzymaniem w Warszawie dla dziecka lub dorosłej osoby, potrzebującej opieki lekarskiej. Oferty do Adm. „Głosu Polskiego” sub „Troskliwa opieka lekarska”. 12687-2

Sprzedam budkę, nadająca się na każdy interes. Wiadomość: Wólczańska 163. w budce. 200-5-12

Pianino mało używane do sprzedania. Wiadomość: ul. 6-go Sierpnia № 18. m. 6. od 10-1 i 6-8 215-1-k

Owie lampy elektryczne sprzedam, Wólczańska № 57, I p. 211-1-k

Nmśmio miesięczny dla rasy wlezeł do sprzedania. Wólczańska 218, Kummer. 221-2-7

Maszyna do szycia Singera-Wilsons sprzedam. Al. I Mała № 34, Spławak. 213-3-k

Posady i prace.
Poszukiwane.
(Za wyraz 30 mk.)
Dutynowana maszynistka poszukuje posady. Oferty do „Głosu” pod „B. H.” 245-3-p

Wykwalifikowana sprzedawczyni galanterii poszukuje posady. Oferty do „Głosu” pod lit. H. S. 38-3-pp

Lokale i mieszkania.
(Za wyraz 40 mk.)
Anglik poszukuje umebłowanego pokoju (1-2) z oddzielnym wejściem. Oferty do „Głosu” sub „Anglik”. 226-3-m

Pokoju z kuchnią lub bez poszukuję. Warunki od umowy. Cena obojętna. Oferty do „Głosu” pod „Pokój z kuchnią” 271-3-m

Zamienię mieszkanie 4-pokojowe, położone niedaleko Placu Wolności, na większe w rejonie Placu Wolności, Nawrotu, Kilińskiego-Gdańskiej. Oferty sub „W. 17” do Adm. „Głosu Polskiego”. 208-1-m

Doniesienia rozmaite.
(Za wyraz 40 mk.)
kuszarka B. Kozakiewicz. Cegielińska 8. Masáže. 000-0

kuszarka M. Nowakowska powróciła. Dzielnia 56. 994-10-d

Amka ze wsi z trzechmiesięcznym pokarmem poszukuje miejsca. Wiadomość: Szkolna 26. 198-2-7

Zaurobione dokumenty:
(Za wyraz 20 mk.)
Aderówna Anka zgubiła tymczas. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 228-3-z

Piotkin Artur zgub. tymczas. dowód osobisty, wyd. w Łodzi. 217-3-z

Wojniak Jan zgub. paszport polski, wydany w Łodzi. 196-3-z

Winiowski Stanisław zgubił paszport rosyjski, wyd. w gm. Tam pow. Łęczyńskiego. 178-3-z

Prebrzyński Edward zgubił świadectwo № 510 na dział ziemi wyd. w P. K. N. w Kowliu, oraz kartę bezterminowego urlopu, wyd. w Łodzi. 251-3-z

Zelwianska Ruta zgub. paszport polski, wyd. w Łodzi. 230-3-z

Wóz apreterski na resorach, mało używany, jak również i uprzęż dla koni do sprzedania. Wiadomość: Sienkiewicza 85, I piętro. 211-1-k

Poszukuję posady
buchaltera, kasjera, inkasanta. Pracowałem kilkanaście lat w bankach jako odpowiedzialny buchalter. Mogę zrobić kaucję do 10 mil. Oferty do „Głosu” pod „10000000”. 165-2

MAGAZYN MEBLI
IGNACY LINKE
W POZNANIU
Piekary 22-23 Telefon 25-44
poleca
po najniższych cenach w wielkim wyborze
jadalnie, sypialnie, pokoje męskie, kuchnie kompletne, meble wyściełane.

Czas odnowić prenumeratę!

PRENUMERATA:
Miesięcznie M. 1.650 —, Kwartalnie M. 4.650 —. Za odroczenie dopłaca się M. 100.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie M. 1.850 Kwartalnie 4.650.— Zaprawion M. 2.615.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA:
ZWYCZAJNE: 100 mk. za wiersz nonparelowy jednosłupowy. NADESŁANE: przed tekstem 250 mk. w tekście 300 mk. po tekście 200 mk. za wiersz nonparelowy (str. 5 spalt). NEUROLOGI: 163 mk. za wiersz nonp. (str. 5 spalt). Zaręczynowe i zastawkowe po mk. 13,993 po tekście Ogłoszenia zamiejscowe obciążone są o 50 procent. Zaś firm ograniczone o 100 proc. drożej od miejsc. Ogłoszenia w wydawnictwie niedzielnym i świątecznym 25 proc. drożej. Za termin. drukowania ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.